Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

Приказ
_____________

№___________
г.Тутаев

О проведении районного конкурса

детского технического и прикладного
творчества «Перспектива»

В соответствии с планом работы Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района, с целью развития мотивации детей к занятиям техническим творчеством,  выявления и поддержки талантливых детей Тутаевского муниципального района

приказываю:

1. Провести с 5 февраля 2018 года по 19 февраля 2018 года районный конкурс детского технического и прикладного творчества «Перспектива» (далее-Конкурс).

2.Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе.

3.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета.

4. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и реализации конкурса муниципальному учреждению дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Созвездие»  (директор Кочина И.В.)

5. Руководителям образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования обеспечить участие представителей в конкурсе.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования Департамента образования Т.А. Белову.

Директор

Департамента образования

О.Я. Чеканова

Приложение 1

к приказу № ____________ от______________

Положение
о проведении районного конкурса детского технического

и прикладного творчества «Перспектива»
1. Общие положения
1.1. Положение о проведении  районного конкурса детского технического и прикладного творчества «Перспектива» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категории участников Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью развития мотивации детей к занятиям техническим творчеством,  выявления и поддержки талантливых детей Тутаевского муниципального района.
Задачи Конкурса:

· пропаганда достижений обучающихся в области технического и прикладного творчества и изобретательства;

· поддержка стремления учащихся к творческому самовыражению и социальной активности;
· изучение инновационных конструкторских и архитектурных решений.
1.3. Организатором Конкурса является Департамент образования Администрации Тутаевского муниципального района.

1.4. Проведение Конкурса осуществляет Муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Созвездие» (далее – Центр «Созвездие»).
2. Руководство Конкурсом

2.1.Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района.

2.2.Оргкомитет:

· разрабатывает и утверждает Положение о Конкурсе, которое определяет порядок и условия проведения Конкурса;

· определяет количество участников Конкурса;

· определяет состав жюри и порядок его работы;

· по итогам работы жюри подводит итоги Конкурса.

2.3. Жюри:

· проводит оценку конкурсных работ;

· ведет протокол Конкурса;

· определяет победителей и призёров Конкурса.
3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса могут стать учащиеся детских творческих объединений и индивидуальные исполнители образовательных учреждений всех типов и видов Тутаевского муниципального района.

3.2. Возраст участников от 5 до 18 лет.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

4.1.Конкурс проводится с 5 по 19 февраля 2018 года в Центре «Созвездие» ТМР.
4.2. Заявки (в формате .doc.) направляются в Центр «Созвездие» до 8 февраля 2018 года на электронный почтовый ящик: tmr-sozvezdie@mail.ru (форма 1 прилагается). Конкурсные работы принимаются Захаровой Татьяной Анатольевной  до 8 февраля 2018 года в Центре «Созвездие»  корпус 2 по адресу: пр-т 50-летия Победы, 16а. Материалы, представленные позднее этого срока, не рассматриваются. Заявки, выполненные не по форме, не принимаются.
4.3. На Конкурс принимаются работы, выполненные индивидуально.
4.4. Каждый экспонат должен иметь этикетку, соответствующую следующим требованиям:

· размер этикетки –  4см х 7см;

· шрифт для заполнения этикетки – Times New Roman, размер 14 пт;

· фамилию, имя, возраст автора и название работы выделить жирным шрифтом;

· фамилия и имя автора, возраст;

· название работы, номинация;

· название учреждения, класс или объединение;

· фамилия, имя, отчество педагога;

4.5. Номинации:

· Модели техники (выполненные из различных материалов);

· Модели архитектуры (выполненные из различных материалов);
· Модели роботов (выполненные из различных материалов);

· Модели, выполненные из готовых наборов (только для детей 5-6 лет)
4.6. Возрастные категории:
· 7-10 лет;
· 11-13 лет;

· 14-18 лет.
4.7. Размеры моделей не должны превышать 40х40х40см.
4.8. Выставочные экспонаты оцениваются по следующим критериям:

· аккуратность изготовления;

· оригинальность работы;

· сложность изготовления;

· художественное оформление;

· самостоятельность выполнения.

Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру.

Работы участников Конкурса будут представлены на выставке в Центре «Созвездие». Сроки выставки дополнительно.
Все представленные на Конкурс работы необходимо будет забрать по окончании выставки в дополнительно указанные сроки.
Участие в Конкурсе предполагает разрешение участников на видео - фотосъёмку представленных работ в целях популяризации данного Конкурса.

Дополнительная информация:

· по телефону 8 (48533) 2-26-33 – Букова Татьяна Ивановна, заведующий отделом декоративно-прикладного и технического творчества МУДО ЦДО «Созвездие»;

· по электронной почте: tmr-sozvezdie@mail.ru
· на сайте МУ ДО ЦДО «Созвездие» ТМР.

5. Подведение итогов Выставки и награждение победителей

5.1.Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри и утверждаются приказом департамента образования Тутаевского муниципального района.

5.2.Участие в Конкурсе подтверждается сертификатом участника.

5.3.Победители и призеры Конкурса награждаются Грамотами Департамента образования Тутаевского муниципального района.

5.4 Педагоги, подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются Грамотами Департамента образования Тутаевского муниципального района.
6. Финансирование Выставки
Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса осуществляется за счёт средств Департамента образования Администрации ТМР.

Дополнительные условия

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение с обязательным уведомлением участников не позднее, чем за две недели до начала мероприятия.

Приложение 1

             к Положению

Заявка

на участие в районном конкурсе детского технического и прикладного творчества

Наименование Образовательной организации: ________________________________________________________________

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)
	Число, месяц, год рождения участника
	Образовательная организация,

Класс (объединение)
	Название работы,

номинация
	Фамилия, имя, отчество педагога (полностью),

дата рождения

Информация для контакта:

Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон/факс, электронный адрес.

Руководитель образовательного учреждения (подпись, расшифровка подписи)

М.П.

«__»______________ 2018 год

С условиями проведения Конкурса ознакомлен и претензий не имею:

__________________________________________________________________________________________________
Приложение 2
к приказу №___________ от___________
Состав организационного комитета

детского технического и прикладного творчества

«Перспектива»

	Председатель оргкомитета:

	Белова Т.А.
	ведущий специалист Департамента образования

Администрации ТМР

	Члены оргкомитета:

	Кочина И.В.
	Директор муниципального учреждения дополнительного образования детей  «Центр дополнительного образования «Созвездие» ТМР

	Букова Т.И.
	заведующий отделом декоративно-прикладного и технического творчества муниципального учреждения дополнительного образования детей  «Центр дополнительного образования «Созвездие» ТМР

	Захарова Т.А.
	заведующий эколого-биологического отдела муниципального учреждения дополнительного образования детей  «Центр дополнительного образования «Созвездие» ТМР

	Завгородняя Р.И.
	педагог-организатор муниципального учреждения дополнительного образования детей  «Центр дополнительного образования «Созвездие» ТМР